
 

 



*izkDdFku*

le o lUrqfyr ;kstukc) fodkl ds fy, ;kstuk dk fodsUnzh;dj.k gksus ds dkj.k [k.M Lrjh; ;kstukvksa dk egRo
cgqr c<+ x;k gSA bu ;kstukvksa ds fuekZ.k o dk;kZUo;u ds fy, fuEure bdkbZ ls lEcfU/kr egRoiw.kZ lkaf[;dh dk miyC/k gksuk
vko”;d gSA blh mn~ns”; dh iwfrZ ds fy, bl ladyu esa fodkl [k.M lEcU/kh fofHkUu vkWdM+ksa dks izLrqr djus dk iz;kl fd;k x;k
gSA vk”kk gS fd ;s vkWdMs+ fodkl [k.M ls lEcfU/kr lkaf[;dh dh vkWdM+ksa dks izLrqr djus dk iz;kl fd;k x;k gSA vk”kk gS fd ;s
vkWdMs+ fodkl [k.M ls lEcfU/kr lkaf[;dh dh vko”;drkvksa dks iwjk djus esa mi;ksxh fl) gksaxsA bu vkadM+ksa dks miyC/k djokus esa
lksyu ftys ds lHkh lEcfU/kr vf/kdkfj;ksa }kjk fn, x, lg;ksx ds fy, eSa mudk /kU;oknh gwaA ;g izdk”ku ftyk lkaf[;dh;
dk;kZy;] lksyu esa rS;kj fd;k x;k gSA blds fy, ftyk lkaf[;dh; vf/kdkjh ,oa deZpkjh iz”kalk ds ik= gSaA

Mk0 fouksn dqekj jk.kk]

vkfFkZd lykgdkj] fgekpy izns”k ljdkj] f”keyk&171009



Jherh inek nsoh] lEiw.kZ ns[kjs[k ,oa ekxZn”kZu
vuqLkU/kku vf/kdkjh

Jh jktho dqekj] lwpuk dk laxzg] ladyu]
lkaf[;dh; lgk;d ,Oka dEI;wVj vfHkU;kl

.. = miyC/k ugh

  _=  “kwU;

v0= vuafre

******

☻iz;ksx gq, fpUg☻

vfHkLoh—fr

▼

---*******---



○ftyk lksyu dk ekufp=○
¼iSekus ij vk/kkfjr ugh½



rkfydk fooj.k i`"B

1- [k.M&okj {ks=] tula[;k dk ?kuRo o fyax vuqikr 1&2

2- [k.M&okj lk{kj tula[;k rFkk lk{kjrk dh izfr”krrk 3&4

3- [k.M&okj vuqlwfpr tkfr o vuqlwfpr tutkfr tula[;k 5&6

4- vuqlwfpr tkfr ds yksxksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk 7

5- vuqlwfpr tu tkfr ds yksxksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk 8

6- deZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk 96- deZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk 9

7- d̀f"k deZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk 10

8- vd̀"kd deZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk 11

9- [k.M&okj eq[; deZdkjksasa dk oxhZdj.k 12

10- [k.M&okj lhekUr Jfedksa dk oxhZdj.k 13

11- vdeZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk 14

12- [k.M&okj ifjokjksa o xkaoksa dh la[;k 15

13 izfr i”kqikyu laLFkk ds vUrxZr {ks= esa Ik”kqvksa dh la[;k 16

14- fo|q`r ;qDr xkaoksa dh vkoklh; xkaoksa ls izfr”krrk 17



rkfydk fooj.k i`"B

15- ihus ds ikuh dh lqfo/kk okys xkaoksa dh dqy vkoklh; xkaoksa ls izfr”krrk 18

16- LokLF; laLFkkvksa dh la[;k ,SyksiSfFkd rFkk izfr laLFkk tula[;k 19

17- vk;qoZSfnd laLFkkvksa dh la[;k rFkk izfr laLFkk tula[;k 20

18- izfr gtkj tula[;k ij izkFkfed fo|ky;ksa dh la[;k 21

19- izfr gtkj tula[;k ij ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k 22

20- izfr gtkj tula[;k ij mPp fo|ky;ksa dh la[;k 23

21- izfr gtkj tula[;k ij ofj"B ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k 24

22- Okkf.kT; cSadksa dh la[;k rFkk izfr cSad tula[;k 25

23- flapkbZ ;kstukvksa dh la[;k 26

24- lgdkjh lHkkvksa dh la[;k ,oa izfr lgdkjh lHkk tula[;k 27

25- mfpr ewY; dh nqdkuksa dh la[;k ,oa izfr mfpr ewY; nqdku tula[;k 28

26- Mkd?kjksa dh la[;k ,oa izfr Mkd?kj tula[;k 29

27- iapk;rksa dh la[;k ,oa izfr iapk;r tula[;k 30

28 fiNM+h iapk;rksa dh la[;k ,oa izfr iapk;r tula[;k 31



dqy iq0 L=h dqy iq0 L=h

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 d.Mk?kkV 41,404 21,411 19,993 207.8 199 4,512 2,350 2,162 934

2 dqfugkj 90,631 45,954 44,677 393.0 231 10,545 5,453 5,092 972

Rkkfydk%1

►[k.M okj {ks=] tula[;k o tula[;k ?kuRo] ftyk lksyu        

tux.kuk&2011

fyax vuqikr fL=;ka 
izfr gtkj      

iq#"k
¼fyaxkuqikr½

fodkl [k.M dk 
uke

fodkl [k.M dh dqy tula[;k
tux.kuk&2011

dqy tula[;k 0&6 vk;q oxZ
Øå la0

fodkl [k.M 
dk
{ks=

tula[;k
?kuRo izfr  
oxZ fd0eh0

2 dqfugkj 90,631 45,954 44,677 393.0 231 10,545 5,453 5,092 972

3 /keZiqj 54,572 29,866 24,706 112.3 486 6,351 3,331 3,020 827

4 Ukkykx<+ 1,64,132 86,612 77,520 629.8 261 20,781 11,001 9,780 895

5 lksyu 70,643 36,235 34,408 197.1 358 7,859 4,055 3,804 950

6 iV~Vk egyksXk 56,791 29,658 27,133 250.0 227 7,202 3,839 3,363 915

4,78,173 2,49,736 2,28,437 1790.0* 267 57,250 30,029 27,221 915

5,80,320 3,08,754 2,71,566 1936.0* 300 68,137 35,884 32,253 880

L=ksr%& tux.kuk&2011

*Hkkjrh; losZ{k.k foHkkxkuqlkj

1

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►
ftyk lksyu

¼”kgjh {ks= lfgr½►



4,78,173

5,80,320

[k.M okj tula[;k ftyk lksyu

dqy iq0 L=h

2

41,404

90,631

54,572

1,64,132

70,643
56,791

21,411
45,954

29,866

86,612

36,235 29,658

2,49,736

3,08,754

19,993
44,677

24,706

77,520

34,408 27,133

2,28,437

2,71,566

d.Mk?kkV dqfugkj /keZiqj Ukkykx<+ lksyu iV~Vk egyksXk ;ksx¼xzkeh.k {ks=½► ftyk lksyu



dqy iq0 L=h dqy iq0 L=h dqy iq0 L=h

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 d.Mk?kkV 36,892 19,061 17,831 32,136 17,645 14,491 87.11 92.57 81.27

rkfydk% 2

►[k.M&okj lk{kj tula[;k rFkk lk{kjrk dh izfr”krrk] ftyk lksyu

tux.kuk&2011
Øå 
la0

fodkl [k.M dk 
uke

dqy tula[;k
0&6 vk;q oxZ ls Åij

lk{kj tula[;k lk{kjrk dh izfr”krrk

2 dqfugkj 80,086 40,501 39,585 67,434 36,740 30,694 84.20 90.71 77.54

3 /keZiqj 48,221 26,535 21,686 40,860 23,758 17,102 84.73 89.53 78.86

4 Ukkykx<+ 1,43,351 75,611 67,740 1,11,372 65,011 46,361 77.69 85.98 68.44

5 lksyu 62,784 32,180 30,604 54,110 29,329 24,781 86.18 91.14 80.97

6 iV~Vk egyksXk 49,589 25,819 23,770 40,162 22,728 17,434 80.99 88.03 73.34

4,20,923 2,19,707 2,01,216 3,46,074 1,95,211 1,50,863 82.22 88.85 74.98

5,12,183 2,72,870 2,39,313 4,28,578 2,44,372 1,84,206 83.68 89.56 76.97

L=ksr%& tux.kuk&2011

ftyk lksyu
¼”kgjh {ks= lfgr½►

3

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►



2,00,000

2,50,000

3,00,000

3,50,000

4,00,000

4,50,000

dqy lk{kj 

4

0

50,000

1,00,000

1,50,000

2,00,000

d.Mk?kkV
dqfugkj

/keZiqj
Ukkykx<+

lksyu
iV~Vk egyksXk

;ksx¼xzkeh.k {ks=½► ftyk lksyu

dqy lk{kj 
tula[;k
iq0

L=h



;ksx iq#"k L=h ;ksx iq#"k L=h

1 2 3 4 5 6 7 8

1 d.Mk?kkV 14,996 7,666 7,330 118 60 58

2 dqfugkj 25,733 13,052 12,681 359 180 179

►[k.M&okj vuqlwfpr tkfr o vuqlwfpr tutkfr tula[;k] lksyu

Rkkfydk% 3

tux.kuk&2011

vuqlwfpr tutkfr tula[;kfodkl [k.M 
dk uke

Øå la0 vuqlwfpr tkfr tula[;k

3 /keZiqj 19,251 10,117 9,134 89 58 31

4 Ukkykx<+ 40,013 21,050 18,963 18,167 9,417 8,750

5 lksyu 28,846 14,704 14,142 395 203 192

6 iV~Vk egyksXk 19,961 10,313 9,648 4,947 2,551 2,396

1,48,800 76,902 71,898 24,075 12,469 11,606

1,64,536 85,482 79,054 25,645 13,351 12,294

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu
¼”kgjh {ks= lfgr½►

L=ksr%& tux.kuk&2011

5



vuqlwfpr tkfr tula[;k

0

20,000

40,000

60,000

80,000

1,00,000

1,20,000

1,40,000

1,60,000

1,80,000

d.Mk?kkV dqfugkj /keZiqj Ukkykx<+ lksyu iV~Vk egyksXk xzkeh.k {ks= ftyk lksyu

vuqlwfpr 
tkfr 
tula[;k 
;ksx

vuqlwfpr 
tkfr 
tula[;k 
iq#"k

vuqlwfpr 
tkfr 
tula[;k 
L=h

6

vuqlwfpr tutkfr tula[;k
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d.Mk?kkV dqfugkj /keZiqj Ukkykx<+ lksyu iV~Vk egyksXk xzkeh.k {ks= ftyk lksyu

vuqlwfpr 
tutkfr 
tula[;k 
;ksx

vuqlwfpr 
tutkfr 
tula[;k 
iq#"k

vuqlwfpr 
tutkfr 
tula[;k 
L=h



dqy iq0 L=h dqy iq0 L=h dqy iq0 L=h

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 d.Mk?kkV 41,404 21,411 19,993 14,996 7,666 7,330 36.22 35.8 36.66

2 dqfugkj 90,631 45,954 44,677 25,733 13,052 12,681 28.39 28.4 28.38

3 /keZiqj 54,572 29,866 24,706 19,251 10,117 9,134 35.28 33.87 36.97

4 Ukkykx<+ 1,64,132 86,612 77,520 40,013 21,050 18,963 24.38 24.3 24.46

5 lksyu 70,643 36,235 34,408 28,846 14,704 14,142 40.83 40.58 41.1

6 iV~Vk egyksXk 56,791 29,658 27,133 19,961 10,313 9,648 35.15 34.77 35.56

4,78,173 2,49,736 2,28,437 1,48,800 76,902 71,898 31.12 30.79 31.47

ftyk lksyu ►
5,80,320 3,08,754 2,71,566 1,64,536 85,482 79,054 28.35 27.69 29.11

7

L=ksr%& tux.kuk&2011

vuqlwfpr tkfr tula[;kdqy tula[;k
tux.kuk&2011

fodkl [k.M dk 
uke

Øå 
la0

Rkkfydk% 4

►vuqlwfpr tkfr ds yksxksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk] lksyu

tux.kuk&2011

vuqlwfpr tkfr ds yksxksa dh dqy tula[;k 
ls izfr”krrk

;ksx¼xzkeh.k {ks=½►



dqy iq0 L=h dqy iq0 L=h dqy iq0 L=h

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 d.Mk?kkV 41,404 21,411 19,993 118 60 58 0.28 0.28 0.29

2 dqfugkj 90,631 45,954 44,677 359 180 179 0.4 0.39 0.4

3 /keZiqj 54,572 29,866 24,706 89 58 31 0.16 0.19 0.13

4 Ukkykx<+ 1,64,132 86,612 77,520 18,167 9,417 8,750 11.07 10.87 11.29

5 lksyu 70,643 36,235 34,408 395 203 192 0.56 0.56 0.56

6 iV~Vk egyksXk 56,791 29,658 27,133 4,947 2,551 2,396 8.71 8.6 8.83

4,78,173 2,49,736 2,28,437 24,075 12,469 11,606 5.03 4.99 5.08

5,80,320 3,08,754 2,71,566 25,645 13,351 12,294 4.42 4.32 4.53

8

L=ksr%& tux.kuk&2011

Rkkfydk% 5
►vuqlwfpr tu tkfr ds yksxksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk] ftyk lksyu  

tux.kuk&2011

ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

Øå la0 fodkl [k.M dk uke

dqy tula[;k
tux.kuk&2011

vuqlwfpr tu tkfr tula[;k
vuqlwfpr tu tkfr ds yksxksa dh dqy 

tula[;k ls izfr”krrk



eq[; deZdkj lhekUr
deZdkj

;ksx eq[; deZdkj lhekUr deZdkj ;ksx

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 d.Mk?kkV 41,404 14,785 5,605 20,390 35.71 13.54 49.25

2 dqfugkj 90,631 33,331 21,206 54,537 36.78 23.40 60.17

3 /keZiqj 54,572 21,688 4,248 25,936 39.74 7.78 47.53

4 Ukkykx<+ 1,64,132 59,213 26,831 86,044 36.08 16.35 52.42

5 lksyu 70,643 26,316 9,913 36,229 37.25 14.03 51.28

6 iV~Vk egyksXk 56,791 20,772 9,255 30,027 36.58 16.30 52.87

4,78,173 1,76,105 77,058 2,53,163 36.83 16.12 52.94

5,80,320 2,19,235 79,502 2,98,737 37.78 13.70 51.48

L=ksr%& tux.kuk&2011
9

Rkkfydk% 6

►eq[;] lhekUr ,ao dqy deZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk] ftyk lksyu

tux.kuk&2011

ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

Øå 
la0

fodkl [k.M 
dk uke

dqy tula[;k
tux.kuk&2011

dqy deZdkj dqy tula[;k ls deZdkjksa dh izfr”krrk



Ekq[; dqy eq[; dqy

1 2 3 4 5 6 7

1 d.Mk?kkV 41,404 7,966 12,839 19.24 31.01

2 dqfugkj 90,631 17,967 36,385 19.82 40.15

3 /keZiqj 54,572 5,004 8,213 9.17 15.05

4 Ukkykx<+ 1,64,132 29,764 52,700 18.13 32.11

5 lksyu 70,643 14,451 22,989 20.46 32.54

6 iV~Vk egyksXk 56,791 9,791 17,242 17.24 30.36

4,78,173 84,943 1,50,368 17.76 31.45

5,80,320 85,830 1,51,550 14.79 26.11

L=ksr%& tux.kuk&2011

10

Rkkfydk% 7

►eq[; ,oa dqy d`f"k deZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk ]ftyk lksyu

tux.kuk&2011

ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

Øå la0
fodkl [k.M dk 

uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

d`f’k deZdkj
d`f’k deZdkjksa dh dqy tula[;k ls 

izfr”krrk



Ekq[; dqy eq[; dqy
1 2 3 4 5 6 7

1 d.Mk?kkV 41,404 6,819 7,551 16.47 18.24

2 dqfugkj 90,631 15,364 18,152 16.95 20.03

3 /keZiqj 54,572 16,684 17,723 30.57 32.48

4 Ukkykx<+ 1,64,132 29,449 33,344 17.94 20.32

5 lksyu 70,643 11,865 13,240 16.80 18.74

6 iV~Vk egyksXk 56,791 10,981 12,785 19.34 22.51

4,78,173 91,162 1,02,795 19.06 21.50

5,80,320 1,33,405 1,47,187 22.99 25.36

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu►

11

L=ksr%& tux.kuk&2011

Rkkfydk% 8

►eq[; ,oa dqy vd`"kd deZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk] ftyk lksyu

tux.kuk&2011

fodkl [k.M dk uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

Øå la0
vd`’kd deZdkj dh dqy tula[;k ls 

izfr”krrk
vd`’kd deZdkj



iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h ;ksx

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 d.Mk?kkV 41,404 4,128 2,984 560 294 107 25 5,454 1,233 10,249 4,536 14,785

2 dqfugkj 90,631 7,402 10,004 394 167 211 76 13,071 2,006 21,078 12,253 33,331

3 /keZiqj 54,572 2,655 1,757 466 126 243 35 13,420 2,986 16,784 4,904 21,688

4 Ukkykx<+ 1,64,132 15,570 12,635 1,061 498 631 120 23,894 4,804 41,156 18,057 59,213

5 lksyu 70,643 8,142 4,895 921 493 241 78 9,139 2,407 18,443 7,873 26,316

6 iV~Vk egyksXk 56,791 4,785 4,392 226 388 305 69 9,053 1,554 14,369 6,403 20,772

4,78,173 42,682 36,667 3,628 1,966 1,738 403 74,031 14,990 1,22,079 54,026 1,76,105

5,80,320 43,243 36,823 3,775 1,984 2,503 543 1,08,487 21,872 1,58,008 61,222 2,19,230

L=ksr%& tux.kuk&2011
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Rkkfydk% 9

►[k.M&okj eq[; deZdkjksa dk oxhZdj.k] ftyk  lksyu

tux.kuk&2011

ftyk lksyu ►

Øå la0
fodkl [k.M

dk uke

dqqy 
tula[;k 
tux.kuk
&2011

eq[; deZdkjksa dk oxhZdj.k
dqy ;ksx

d`"kd d`f"k etnwj ?kjsyw m|ksx vU;

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►



iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h ;ksx

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 d.Mk?kkV 41,404 1,740 2,606 272 255 27 13 404 288 2,443 3,162 5,605

2 dqfugkj 90,631 5,952 12,001 275 190 318 459 1,311 700 7,856 13,350 21,206

3 /keZiqj 54,572 1,015 2,012 114 68 23 34 647 335 1,799 2,449 4,248

4 Ukkykx<+ 1,64,132 7,686 13,240 1,021 989 294 374 1,801 1,426 10,802 16,029 26,831

5 lksyu 70,643 2,733 5,322 200 283 44 47 826 458 3,803 6,110 9,913

6 iV~Vk egyksXk 56,791 2,496 4,273 370 312 83 116 845 760 3,794 5,461 9,255

4,78,173 21,622 39,454 2,252 2,097 789 1,043 5,834 3,967 30,497 46,561 77,058

5,80,320 21,670 39,531 2,381 2,138 848 1,075 7,094 4,765 31,993 47,509 79,502ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

13

L=ksr%& tux.kuk&2011

Rkkfydk% 10

►[k.M&okj lhekUr deZdkjksa dk oxhZdj.k] ftyk lksyu

tux.kuk&2011

dqy lhekUr deZdkjØå 
la0

fodkl [k.M
dk uke

dqy 
tula[;k 
tux.kuk
2011

lhekUr deZdkjksa dk oxhZdj.k

d`"kd d`f"k etnwj ?kjsyw m|ksx vU;



;ksx iq0 L=h ;ksx iq0 L=h ;ksx iq0 L=h

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 d.Mk?kkV 41,404 21,411 19,993 21,014 8,719 12,295 50.75 40.72 61.5

2 dqfugkj 90,631 45,954 44,677 36,094 17,020 19,074 39.83 37.04 42.69

3 /keZiqj 54,572 29,866 24,706 28,636 11,283 17,353 52.47 37.78 70.24

4 Ukkykx<+ 1,64,132 86,612 77,520 78,088 34,654 43,434 47.58 40.01 56.03

5 lksyu 70,643 36,235 34,408 34,414 13,989 20,425 48.72 38.61 59.36

6 iV~Vk egyksXk 56,791 29,658 27,133 26,764 11,495 15,269 47.13 38.76 56.27

4,78,173 2,49,736 2,28,437 2,25,010 97,160 1,27,850 47.06 38.91 55.97

5,80,320 3,08,754 2,71,566 2,81,583 1,18,753 1,62,830 48.52 38.46 59.96

L=ksr%& tux.kuk&2011
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Rkkfydk% 11
►vdeZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk] ftyk lksyu

tux.kuk&2011

ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

Øå la0
fodkl [k.M dk

uke

dqy tula[;k
tux.kuk&2011

vdeZdkjksa dh la[;k dqy tula[;k ls izfr”krrk



vkoklh; xSj&vkoklh; dqy

1 2 3 4 5 6 7

1 d.Mk?kkV 41,404 8,392 274 17 291

2 dqfugkj 90,631 17,534 482 38 520

3 /keZiqj 54,572 12,432 261 10 271

4 Ukkykx<+ 1,64,132 31,693 555 46 601

5 lksyu 70,643 14,937 475 6 481

6 iV~Vk egyksXk 56,791 11,522 336 44 380

4,78,173 96,510 2,383 161 2,544

5,80,320 1,22,425 2,383 161 2,544

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►
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L=ksr%& tux.kuk&2011

Rkkfydk% 12

►[k.Mokj ifjokjksa o xkaoksa dh la[;k] ftyk lksyu

tux.kuk&2011

xkWoksa dh la[;k
ifjokjksa dh la[;k

dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

fodkl [k.M dk ukeØåla0



i”kq fpfdRlky;
i”kq vkS"k/kky; ,oa 
d`f=e xHkkZ/kku dsUnz

dqy

1 2 3 4 5 6 7

1 d.Mk?kkV 30,062 5 39 44 683

2 dqfugkj 57,056 6 52 58 984

3 /keZiqj 42,596 6 31 37 1,151

4 Ukkykx<+ 3,32,216 6 42 48 6,921

5 lksyu 38,239 3 31 34 1,125

6 iV~Vk egyksXk .. .. .. .. ..

5,00,169 26 195 221 2,263

5,00,169 27 195 222 2,253

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA

L=ksr%&vf/k”kk"kh vfHk;Urk] flapkbZ ,oa tu LokLF; e.My] lksyu] vdhZ o ukykx<+A

16
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►izfr i”kqikyu laLFkk ds vUrxZr {ks= esa i”kqvksa dh la[;k] ftyk lksyu

o"kZ% 2023&24

;ksx¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►

Øå la0 fodkl [k.M dk uke
dqÙkksa lfgr i”kqvksa dh 

la[;k]
Ik”kq x.kuk&2024

31-03-2024 ds vuqlkj i”kqikyu laLFkkvksa dh la[;k
izfr i”kq laLFkk ds 

vUrxZr vkSlr i”kqvksa 
dh la[;k



Øå la0 fodkl [k.M dk uke vkoklh; xkWoksa dh laa[;k
31-03-2024

fo|q`frr xkWoksa dh l[;k%
31-03-2024

vkoklh; xkWoksa ls fo|q`frr xkWoksa 
dh izfr”krrk% 31-03-2024

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV** 274 274 100

2 dqfugkj 482 482 100

3 /keZiqj 261 261 100

4 Ukkykx<+* 554 554 100

5 lksyu*** 471 471 100

6 iV~Vk egyksXk 336 336 100

2,378 2,378 100

2,378 2,378 100

17

Rkkfydk% 14
►fo|q`frr xkWoksa dh vkoklh; xkWoksa ls izfr”krrk] ftyk lksyu

o"kZ% 2023&24

ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

L=ksr%& vf/k”kk"kh vfHk;Urk] fg0iz0jk0fo0i0fy0 e.My] lksyuA

* ukykx<+ fodkl [k.M dh xzkae iapk;r HkVksyhdyka ls dkBk xkWo uxj ifj’kn cnnh esa lfEefyr fd;k x;k gSA 

**d.Mk?kkV fodkl [k.M ls vkaf'kd xkWoksa dh la[;k uxj iapk;r d.Mk?kkV esa lfEefyr gSA

*** fodkl [k.M lksyu ls 4 xkWo Mejksx] “kkerh] uM+ksg] vkSj jckSa.k uxj fuxe lksyu esa lfEefyr fd, x, gS blfy, vkoklh; xkWokas dh la[;k 2]378 
jg xbZ gSA

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA



Øå la0 fodkl [k.M dk uke vkoklh; xkWoksa dh laa[;k
31-03-2024

ihus ds ikuh dh lqfo/kk okys xkWoksa 
dh laa[;k% 31-03-2024

LrEHk 4 dh LrEHk 3 ls izfr”krrk

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV** 274 274 100

2 dqfugkj 482 482 100

3 /keZiqj 261 261 100

4 Ukkykx<+* 554 554 100

5 lksyu*** 471 471 100

6 iV~Vk egyksXk 336 336 100

2,378 2,378 100

2,378 2,378 100

L=ksr%&vf/k”kk"kh vfHk;Urk] flapkbZ ,oa tu LokLF; e.My] lksyu] vdhZ o ukykx<+A

18
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►ihus ds ikuh dh lqfo/kk okys xkWoksa dh dqy vkoklh; xkWoksa ls izfr”krrk ]ftyk lksyu

o"kZ% 2023&24

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►

* ukykx<+ fodkl [k.M dh xzkae iapk;r HkVksyhdyka ls dkBk xkWo uxj ifj’kn cnnh esa lfEefyr fd;k x;k gSA 

**d.Mk?kkV fodkl [k.M ls vkaf'kd xkWoksa dh la[;k uxj iapk;r d.Mk?kkV esa lfEefyr gSA

*** fodkl [k.M lksyu ls 4 xkWo Mejksx] “kkerh] uM+ksg] vkSj jckSa.k uxj fuxe lksyu esa lfEefyr fd, x, gS blfy, vkoklh; xkWokas dh la[;k 2]378 
jg xbZ gSA

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA



{ks=h;@ 
Ukkxfjd 

fpfdRlky;
lh0,p0lh0 ih0,p0lh0

LokLF; 
mi&dsUnz

jk- deZpkjh chek 
fp0@vkS’k/kky;

dqy

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 d.Mk?kkV 41,404 2 1 2 23 0 28 1,479

2 dqfugkj 90,631 1 0 11 36 1 49 1,850

3 /keZiqj 54,572 0 4 10 36 2 52 1,049

4 Ukkykx<+ 1,64,132 0 2 11 62 0 75 2,188

5 lksyu 70,643 0 0 4 24 0 28 2,523

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. .. .. .. .. .. ..

4,78,173 3 7 38 181 3 232 2,061

5,80,320 6 8 39 182 8 243 2,388

19
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►LokLF; laLFkkvksa dh la[;k rFkk izfr laLFkk Hkkfjr tula[;k] ftyk lksyu

o"kZ% 2023&24

L=ksr%& ftyk fpfdRlk vf/kdkjh] lksyuA

izfr laLFkk ds 
vUrxZr 
vkSlr 

tula[;k

Øå 
la0

fodkl [k.M dk uke

dqy 
tula[;k 
tux.kuk&

2011

fpfdRlk laLFkkuksa dh la[;k% 31-03-2024

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA



fpfdRlky; vkS’k/kky; dqy

1 2 3 4 5 6 7

1 d.Mk?kkV 41,404 - 9 9 4,600

2 dqfugkj 90,631 - 17 17 5,331

3 /keZiqj 54,572 - 15 15 3,638

4 Ukkykx<+ 1,64,132 - 26 26 6,313

5 lksyu 70,643 - 8 8 8,830

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. .. .. ..

4,78,173 0 75 75 6,376

5,80,320 2 80 82 7,077

20

L=ksr%&ftyk vk;qoZSfnd vf/kdkjh lksyuA

Rkkfydk% 17

►vk;qoZSfnd laLFkkvksa dh la[;k rFkk izfr laLFkk Hkkfjr tula[;k ftyk lksyu  

o"kZ% 2023&24

ftyk lksyu ►

;ksx¼xzkeh.k {ks=½►

Øå la0 fodkl [k.M dk  uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

vk;qoZSfnd laLFkkvksa ¼gksE;ksiSfFkd o
;wukuh lfgr½ dh la[;k% 31-03-2024

izfr LokLF; laLFkk ds 
vUrxZr vkSlr tula[;k 

31-03-2024

*;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA



Øå la0 fodkl [k.M dk  uke dqy tula[;k tux.kuk&2011
izkFkfed fo|ky;ksa dh la[;k% 31-03-

2024
izfr gtkj tula[;k ij izkFkfed 
fo|ky;ksa dh la[;k% 31-03-2024

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV 41,404 90 2.17

2 dqfugkj 90,631 158 1.74

3 /keZiqj 54,572 155 2.84

4 Ukkykx<+ 1,64,132 223 1.36

5 lksyu 70,643 105 1.49

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. ..

4,78,173 731 1.53

5,80,320 755 1.30

21
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►izfr gtkj tula[;k ij izkFkfed fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk lksyu ¼dsoy ljdkjh½            

o"kZ%  2023&24

L=ksr%&ftyk ifj;kstuk vf/kdkjh] loZ f”k{kk vfHk;ku] lksyuA

ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

*;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA



o"kZ%  2023&24

Øå la0 fodkl [k.M dk uke dqy tula[;k tux.kuk&2011
jktdh; ek/;fed fo|ky;ksa dh 

la[;k% 31-03-2024
izfr gtkj tula[;k ij ek/;fed 
fo|ky;ksa dh la[;k% 31-03-2024

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV 41,404 16 0.39

2 dqfugkj 90,631 35 0.39

3 /keZiqj 54,572 18 0.33

4 Ukkykx<+ 1,64,132 40 0.24

5 lksyu 70,643 25 0.35

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. ..

4,78,173 134 0.28

5,80,320 137 0.24

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA
22
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►izfr gtkj tula[;k ij ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk lksyu ¼dsoy ljdkjh½            

L=ksr%&ftyk ifj;kstuk vf/kdkjh] loZ f”k{kk vfHk;ku] lksyuA

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►



Øå la0 fodkl [k.M dk  uke dqy tula[;k tux.kuk&2011
jktdh; mPp fo|ky;ksa dh la[;k 

¼31-03-2024½
izfr gtkj tula[;k ij mPp 

fo|ky;ksa dh la[;k ¼31-03-2024½

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV 41,404 9 0.22

2 dqfugkj 90,631 17 0.19

3 /keZiqj 54,572 12 0.22

4 Ukkykx<+ 1,64,132 11 0.07

5 lksyu 70,643 9 0.13

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. ..

4,78,173 58 0.12

5,80,320 59 0.10

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA
23
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►izfr gtkj tula[;k ij mPp fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk lksyu ¼dsoy ljdkjh½                

o"kZ%  2023&24

ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

L=ksr%&ftyk ifj;kstuk vf/kdkjh] loZ f”k{kk vfHk;ku] lksyuA



Øå la0 fodkl [k.M dk  uke dqy tula[;k tux.kuk&2011
jktdh;  ofj"B ek/;fed fo|ky;ksa 

dh la[;k ¼31-03-2024½

izfr gtkj tula[;k ij ofj"B 
ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k ¼31- 

03-2024½

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV 41,404 14 0.34

2 dqfugkj 90,631 25 0.28

3 /keZiqj 54,572 30 0.55

4 Ukkykx<+ 1,64,132 44 0.27

5 lksyu 70,643 19 0.27

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. ..

4,78,173 132 0.28

5,80,320 144 0.25

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA
24
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►izfr gtkj tula[;k ij ofj"B ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk lksyu ¼dsoy ljdkjh½

Ok"kZ% 2023&24

=ksr%&ftyk ifj;kstuk vf/kdkjh] loZ f”k{kk vfHk;ku]lksyuA

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►



Okk0 cSad Xkzk0 cSad dqy cSad

1 2 3 4 5 6 7

1 d.Mk?kkV 41,404 14 5 19 2,179

2 dqfugkj 90,631 25 13 38 2,385

3 /keZiqj 54,572 38 9 47 1,161

4 Ukkykx<+ 1,64,132 16 14 30 5,471

5 lksyu 70,643 24 10 34 2,078

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. .. .. ..

4,78,173 117 51 168 2,846

5,80,320 198 67 265 2,190

L=ksr%&vxz.kh cSad vf/kdkjh] lksyuA

Rkkfydk% 22
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►Okkf.kT; cSadksa dh la[;k rFkk izfr cSad tula[;k] ftyk lksyu

o"kZ% 2023&24

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►

Øå la0 fodkl [k.M dk  uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

31-3-2024 ds vuqlkj cSadksa dh la[;k

izfr cSad tula[;k

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA



¶yks fy¶V dqy ¶ykss fy¶V dqy

1 2 3 4 5 6 7 8

1 d.Mk?kkV 3 20 23 51.50 1,152.23 1,203.73

2 dqfugkj 43 15 58 673.83 555.58 1,229.41

3 /keZiqj 14 19 33 210.61 396.29 606.90

4 Ukkykx<+ 15 184 199 1,337.90 7,786.30 9,124.20

5 lksyu 3 12 15 20.06 643.95 664.01

6 iV~Vk egyksXk* .. .. .. .. .. ..

78 250 328 2,293.90 10,534.35 12,828.25

78 250 328 2,293.90 10,534.35 12,828.25

Rkkfydk% 23

►flapkbZ ;kstukvksa dh la[;k] ftyk lksyu

 o"kZ% 2023&24

26

L=ksr%&vf/k”kk"kh vfHk;Urk] flapkbZ ,oa tu LokLF; e.My] lksyu] vdhZ o ukykx<+A

Øå la0
fodkl [k.M dk  

uke

flapkbZ ;kstukvksa dh la[;k ¼31-03-2024½ ;kstukvksa ds vUrxZr lh0lh0 ,fj;k gSDVs;j ¼31-03-2024½

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA



Øå la0 fodkl [k.M dk  uke dqy tula[;k tux.kuk&2011
lgdkjh lHkkvksa dh la[;k ¼31-03-

2024½
izfr lgdkjh lHkk vkSlr 
tula[;k ¼31-03-2024½

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV 41,404 67 618

2 dqfugkj 90,631 102 889

3 /keZiqj 54,572 58 941

4 Ukkykx<+ 1,64,132 118 1,391

5 lksyu 70,643 110 642

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. ..

4,78,173 455 1,051

5,80,320 457 1,270

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA
27
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o"kZ% 2023&24

►lgdkjh lHkkvksa dh la[;k ,oa izfr lgdkjh lHkk tula[;k] ftyk lksyu

L=ksr%&lgk;d iath;d lgdkjh lHkk;sa] lksyuA

ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►



Øå la0 fodkl [k.M dk  uke dqy tula[;k tux.kuk&2011
mfpr ewY; dh nqdkuksa dh la[;k 

¼31-03-2024½
izfr nqdku tula[;k%

¼31-03-2024½

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV 41,404 30 1,380

2 dqfugkj 90,631 56 1,618

3 /keZiqj 54,572 53 1,030

4 Ukkykx<+ 1,64,132 91 1,804

5 lksyu 70,643 48 1,472

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. ..

4,78,173 278 1,720

5,80,320 323 1,797

28

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA

Rkkfydk% 25

►mfpr ewY; dh nqdkuksa dh la[;k ,oa izfr mfpr ewY; nqdku tula[;k] ftyk lksyu

Ok"kZ% 2023&24

ftyk lksyu ►

L=ksr%&ftyk fu;U=d] [kk|] ukxfjd vkiwfrZ ,oa miHkksDrk ekeys] lksyuA

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►



Øå la0 fodkl [k.M dk  uke dqy tula[;k tux.kuk&2011
31-03-2024 ds vuqlkj Mkd?kjksa dh 

la[;k
izfr Mkd?kj tula[;k%

¼31-03-2024½

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV 41,404 24 1,725

2 dqfugkj 90,631 36 2,518

3 /keZiqj 54,572 33 1,654

4 Ukkykx<+ 1,64,132 50 3,283

5 lksyu 70,643 25 2,826

6 iV~Vk egyksXk* 56,791 .. ..

4,78,173 168 2,846

5,80,320 183 3,171

* ;g vkadzMs Ukkykx<+ o /keZiqj fodkl [k.M esa lfEefyr gSsA
29
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►Mkd?kjksa dh la[;k ,oa izfr Mkd?kj tula[;k] ftyk lksyu

o"kZ% 2023&24

L=ksr%&izoj v/kh{kd] Mkd?kj] lksyuA

ftyk lksyu ►

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►



Øå la0 fodkl [k.M dk uke dqy tula[;k tux.kuk&2011
iapk;rksa dh la[;k%

¼31-03-2024½
izfr iapk;r vkSlr tula[;k%

¼31-03-2024½

1 2 3 4 5

1 d.Mk?kkV 41,404 26 1,592

2 dqfugkj 90,631 56 1,618

3 /keZiqj 54,572 24 2,274

4 Ukkykx<+ 1,64,132 72 2,280

5 lksyu 70,643 37 1,909

6 iV~Vk egyksXk 56,791 25 2,272

4,78,173 240 1,992

5,80,320 240 2,418

30
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►iapk;rksa dh la[;k ,oa izfr iapk;r tula[;k] ftyk lksyu

Ok"kZ% 2023&24

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►

L=ksr%&ftyk iapk;r vf/kdkjh] lksyuA



dqy iq#"k L=h

1 2 3 4 5 6 7 8

1 d.Mk?kkV 38,806 0 0 0 0 0

1-dqagj 9 1,279 622 657

2-txqu 4 980 471 509

3-csjy 9 914 491 423

dqy &3 22 3,173 1,584 1,589

3 /keZiqj 54,572 0 0 0 0 0

4 Ukkykx<+* 1,63,975 0 0 0 0 0

5 lksyu* 67,372 0 0 0 0 0

6 iV~Vk egyksXk 56,791 1-Ukkydk 32 1,684 879 805

dqy& 1 32 1,684 879 805

4,72,147 4 54 4,857 2,463 2,394

5,80,320 4 54 4,857 2,463 2,394

31

L=ksr%&ftyk iapk;r vf/kdkjh] ftyk lksyu A

;ksx ¼xzkeh.k {ks=½►

ftyk lksyu ►
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►fiNM+h iapk;rksa dh la[;k ,oa izfr fiNM+h iapk;r tula[;k] ftyk lksyu

       Ok"kZ% 2023&24

dqfugkj 90,6312

tula[;k
dzz0 la0

fodkl [k.M dk  
uke

dqy tula[;k
¼31-03-2024½

iapk;r dk 
uke@la[;k

xkWoksa dh la[;k


